



JOHAN DRAKENBERG

* 16.12.1898 † 15.2.1965

JOHAN DRAKENBERG avled plötsligt i London den 15 februari i år i sitt 66:e levnadsår.

Han var son till Överstelöjtnant Sten Drakenberg, på sin tid chef för Gymnastiska Centralinstitutet, och hans maka f. Örwall.

Johan Drakenberg föddes i Stockholm den 16.12.1898. Efter skolstudier därstädes och avlagd studentexamen genomgick han K.T.H., varifrån han utexaminerades som elektroingenjör 1921.

Efter en tids praktik i Tyskland genomgick han ASEA:s elevkurs och anställdes därefter vid detta företags anläggningsbyrå, där han under åren 1926–1928 specialiserade sig på elektriska utrustningar för valsverk. I denna utbildning ingick även studieresor till Ryssland och Tyskland.

Under senare hälften av 1928 sändes Drakenberg ut till ASEA Electric i London för att ägna sig åt offert- och ackvisitionsarbete i Storbritannien ävensom i de länder inom Brittiska Imperiet, vilka sorterade direkt under ASEA Electric i London. Ett av resultaten av detta hans arbete var en stor beställning för ett stålverk i Pretoria i Sydafrika. Med anledning härav återkallades han till ASEA:s huvudkontor år 1931 för att därstädes följa upp denna beställnings tillverkning och för att förbereda det kommande

montagearbetet av valsverksutrustningen, varefter han 1933 reste ned till Pretoria för att på platsen leda arbetet.

Sedan detta arbete slutförts 1935, överenskoms, att Drakenberg skulle kvarstanna i Sydafrika som ASEA:s representant hos företagens agent, Reunert & Lenz i Johannesburg.

Då importen till Sydafrika i det närmaste helt avspärrades under sista världskriget, träffade Reunert & Lenz en överenskommelse med Besaans Engineering Works i Pretoria om ensamförsäljning av deras tillverkningar, vilka utgjordes av traverser och en del standardmateriel samt, så länge kriget varade, även av krigsmateriel. På Drakenbergs inrådan började sedan Besaans tillverka transformatorer efter ASEA:s konstruktioner och med hjälp av från ASEA utsända yrkesmän som instruktörer.

Som tillverkningen av traverser och transformatorer låg helt i linje med ASEA:s arbetsområden i Sverige, förvärvade ASEA 1945 aktiemajoriteten i Besaans Engineering Works, varvid bolagets namn ändrades till ASEA Electric S.A. Ltd med Johan Drakenberg som verkställande direktör. Denna befattning innehade han till 1947, då han hemkallades för att tillträda posten som chef för ASEA:s verkstäder i Ludvika.

Utom transformatorer tillverkas vid Ludvikaverken en hel del mycket invecklade apparater i vilkas konstruktion och fabrikation han från början knappast kunde ha varit fullt insatt. Genom sitt kloka omdöme och sitt föredömliga samarbete med sin personal utvecklades emellertid Ludvikaverken i hög grad under hans ledarskap.

ASEA hade emellertid en annan post, där han skulle få pröva sina krafter i och med att han 1954 kallades till Västerås för att tillträda befattningen som företagens exportchef, en befattning som han innehade, tills han gick i pension i slutet av december 1963. Genom sina språkkunskaper, sitt stora intresse för människor och sin håg för att resa, som han på denna post kunde tillfredsställa, var han väl lämpad för den, och jag tror, att arbetet som ASEA:s exportchef var det, som allra bäst passade hans kynne. Genom egna dotterbolag och agenter är ASEA representerat i omkring sextiofem länder, och det säger sig därför självt, att den, som står i ledningen för en så omfattande organisation, tvingas att företaga ett mycket stort antal resor och att samarbeta och förhandla med individer av mycket olika läggning. Hans rättframhet, det skickliga handlaget och hans sinne för humor inbjöd till förtroende och skaffade honom vänner över hela världen. Under hans ledning ökade ASEA:s export avsevärt.

De första dagarna i januari 1964, således omedelbart efter det han blivit pensionerad, flyttade han till London, där han dels tjänstgjorde som arbetande styrelseledamot i ASEA:s engelska dotterbolag, dels bistod sin gamle vän från Sydafrika-tiden, Edward Durham, med att utveckla dennes familjeföretag Findley, Durham & Brodie. Vänskapen hade knutits i Johannesburg, där Edward Durham då var chef för Reunert & Lenz, vilken firma var generalagent för Findley, Durham & Brodie i Sydafrika.

Johnte, så kallades han allmänt, var en gentleman i detta ords striktaste mening. Hans hem var det mest gästfria tänkbara, och jag skulle tro, att mycket få gästböcker i svenska hem kan uppvisa så många fullskrivna sidor som de, han lämnade efter sig. Sin fysiska spänst vidmakthöll han med motion i form av långa promenader, under vintern helst på skidor, men alldeles speciellt lockade honom golfspelet. På sommaren steg han ofta upp vid 6-tiden på morgonen för att hinna spela 9 hål, innan arbetet på kontoret tog sin början.

Johan Drakenberg var änklings sedan 1958. Han gifte sig 1926 med Elisabeth Falk, dotter till den dåvarande chefen för Svenska Metallverken i Västerås. Närmast sörjes han av dottern Agneta, gift med valsverksingenjören vid Boxholms Bruk, Måns Hedenlund.

Johnte, gamle hedersman, jag lyser frid över Ditt minne!

Sancte Örjens Gilles Högtidsdag den 23 april 1965.

Gösta de Maré